
MODIFICACIÓN DE ÓRDENES DE COMPRA

Id Solicitud: 346413

Número de orden de compra a modificar: 88264

Entidad compradora: SECRETARIA DISTRITAL DE GOBIERNO

Nombre del solicitante: Mauricio Gonzalez Barrero

Proveedor: GRAN IMAGEN SAS

Mecanismo de agregación de demanda: ETP III

Tipo de Solicitud: Modificación de la Orden de Compra

Fecha: 2022-12-14 15:00:00

Campos a Actualizar

Campo Valor Actual Nuevo Valor

Fecha de vencimiento 2022-12-31 2023-03-31

Cuentas asociadas

Id Nombre Código Segmento 1 Segmento 2

82176 alquiler impresoras 2022 CDP-993 CDP 993

Artículos actuales

No Artículo Cantidad Unidad Precio Cuenta Total

Tienda Virtual del Estado Colombiano



1 ETP-I-17. ETP -- 
IMPRESORA 
LASER O LED -- 
A4 -- 
MULTIFUNCIONAL -- 
BLANCO Y 
NEGRO -- 
Minimo 10.000 
paginas -- 
Minimo 50 ppm -- 
Zona 1

77.0 Unidad 649464.00 CDP-993 50008728.00

2 ETP-I-20. ETP -- 
IMPRESORA 
LASER O LED -- 
A4 -- 
MULTIFUNCIONAL -- 
COLOR -- Hasta 
5.000 paginas -- 
Minimo 20 ppm -- 
Zona 1

2.0 Unidad 638720.00 CDP-993 1277440.00

3 ETP-I-17-M5. 
ETP -- 
IMPRESORA 
LASER O LED - 
COSTO POR 
CLIC >5 
COBERTURA -- 
A4 -- 
MULTIFUNCIONAL -- 
BLANCO Y 
NEGRO -- 
Minimo 10.000 
paginas -- 
Minimo 50 ppm -- 
Zona 1

192500.0 Unidad 271.00 CDP-993 52167500.00

4 ETP-I-20-M5. 
ETP -- 
IMPRESORA 
LASER O LED - 
COSTO POR 
CLIC >5 
COBERTURA -- 
A4 -- 
MULTIFUNCIONAL -- 
COLOR -- Hasta 
5.000 paginas -- 
Minimo 20 ppm -- 
Zona 1

3500.0 Unidad 776.00 CDP-993 2716000.00

5 SERVICIO-AI-
146. 
SERVICIO -- 
Instalacion y 
configuracion del 
ETP -- NA -- 
NA -- NA -- NA -- 
NA -- Zona 1

79.0 Unidad 4438.00 CDP-993 350602.00

6 IVA 1.0 Unidad 20270091.00 CDP-993 20270091.00



Artículos editados y/o agregados

Tipo No Artículo Cantidad Unidad Precio Cuenta Total

Editado 1 ETP-I-17. 
ETP -- 
IMPRESORA 
LASER O 
LED -- A4 -- 
MULTIFUNCIONAL -- 
BLANCO Y 
NEGRO -- 
Minimo 10.000 
paginas -- 
Minimo 50 
ppm -- Zona 1

77.00 Unidad 975349.00 CDP-993 75101873.00

Editado 2 ETP-I-20. 
ETP -- 
IMPRESORA 
LASER O 
LED -- A4 -- 
MULTIFUNCIONAL -- 
COLOR -- 
Hasta 5.000 
paginas -- 
Minimo 20 
ppm -- Zona 1

2.00 Unidad 959213.00 CDP-993 1918426.00

Editado 3 ETP-I-17-M5. 
ETP -- 
IMPRESORA 
LASER O 
LED - COSTO 
POR CLIC >5 
COBERTURA -- 
A4 -- 
MULTIFUNCIONAL -- 
BLANCO Y 
NEGRO -- 
Minimo 10.000 
paginas -- 
Minimo 50 
ppm -- Zona 1

289092.00 Unidad 271.00 CDP-993 78343932.00

Editado 4 ETP-I-20-M5. 
ETP -- 
IMPRESORA 
LASER O 
LED - COSTO 
POR CLIC >5 
COBERTURA -- 
A4 -- 
MULTIFUNCIONAL -- 
COLOR -- 
Hasta 5.000 
paginas -- 
Minimo 20 
ppm -- Zona 1

5256.00 Unidad 776.00 CDP-993 4078656.00



Editado 6 IVA 1.00 Unidad 30392052.00 CDP-993 30392052.00

Detalle o justificación de la aclaración

El contrato está vigente hasta el 31 de diciembre del 2022, por lo que teniendo en cuenta esta fecha de finalización y que el servicio 
de impresoras es fundamental para el normal funcionamiento de los servicios que presta la Entidad a través de las diferentes áreas, 
sedes e inspecciones y para dar respuesta a las solicitudes que hace la ciudadanía, se hace necesario ampliar el plazo inicialmente 
previsto por un término de 3 meses, con el fin de iniciar y surtir un nuevo proceso de contratación. Lo anterior con el fin de impedir la 
interrupción y /o afectación de la prestación de los servicios de impresión. Igualmente, se solicita adición por la suma de ($63.395.180) 
la cual se cubrirá con el CDP 2105 de fecha 9 de diciembre de 2022."

________________________
Firma ordenador del gasto
Nombre:
Documento:

________________________
Firma de proveedor
Nombre: DIEGO MAURICIO LOPEZ ORTIZ
Documento: C.C. 8041865952.148.728

Martha Liliana Soto Iguaran



 

 

 

 

 
Página 1 de 1 

 

Radicado No. 20224400382783 
Fecha: 30-11-2022 

*20224400382783* 
 

Edificio Liévano 
Calle 11 No. 8 -17 
Código Postal: 111711  
Tel. 3387000 - 3820660 
Información Línea 195 
www.gobiernobogota.gov.co 

 

 
GDI - GPD – F031 

Versión: 4 
Vigencia: 

02 Enero de 2020 

MEMORANDO 
 
Bogotá, D.C. 
 
 
PARA:    MAURICIO GONZÁLEZ BARRERO 

 Director de Contratación  
 
DE:   Director de Tecnologías e Información 
 
 
ASUNTO: Solicitud Estudio jurídico 
 
 
Respetado Doctor: 
 
 
 
De manera atenta me permito solicitarle el estudio jurídico del siguiente proceso:  

 
 

SIPSE OBJETO 

81177 
 REALIZAR LA ADICION Y PRORROGA DEL CONTRATO No. 975 DE 2022 SUSCRITO POR LA 
SECRETARIA DISTRITAL DE GOBIERNO Y GRAN IMAGEN E.U 

 
 
 
Cordialmente, 
 
 
 
ORLANDO BENAVIDES SANTACRUZ 
Director de Tecnologías e Información - Supervisor 
 
 
 
JORGE HELI ESPITIA RUIZ 
Profesional Universitario - Supervisor 
 
Anexo:  Se encuentran adjuntos a los procesos sipse  
 



 

 

SOLICITUD DE MODIFICACIÓN CONTRACTUAL 

NIVEL CENTRAL 
 

   

Edificio Liévano 
Calle 11 No. 8 -17 
Código Postal: 111711  
Tel. 3387000 - 3820660 
Información Línea 195 
www.gobiernobogota.gov.co 

Código: GCO-GCI-F017 
Versión: 03 

Vigencia: 17 de junio de 2022 
Caso HOLA: 249175 

Página 1 de 3 

 

 

Fecha de Solicitud: 16 de noviembre de 
2022 Área de Origen: Dirección de Tecnología e Información 

I. RESUMEN CONTRACTUAL 

Número Contrato: 975 del 
2022 

Fecha de Suscripción: 11 de abril de 
2022 

Tipo de Contrato:  contrato de 
arrendamiento a través de una 
orden de compra 

Plazo Inicial: 8 meses, 12 días  Fecha de Inicio: 19 de abril de 2022 
Fecha de Terminación Inicial: 31 
de 12 de 2022 

Contratista: GRAN IMAGEN E.U 

Interventor/Supervisor: Orlando Benavides 
Santacruz/Jorge Heli Espitia Ruiz 

Valor Inicial: $ 126.790.361 

II. INFORMACIÓN DE LA MODIFICACIÓN SOLICITADA  MODIFICACIÓN No. _______ 

Adición Valor Prórroga Tiempo Modificación o aclaración otras 
cláusulas 

$63.395.180 
 

Tiempo: 3 meses. 
 

 
Fecha Terminación Final: 31 de 
marzo de 2023 

 

III. INFORMACIÓN DE MODIFICACIONES ANTERIORES 

MODIFICACIÓN No._______ 

Adición Valor Prórroga Tiempo Modificación o aclaración otras 
cláusulas 

 
Valor: $ 
CDP No.: 

Tiempo:  
 

 

Fecha Terminación Final:  
 

IV. OPORTUNIDAD Y CONVENIENCIA DE LA MODIFICACION SOLICITADA 

Información general del contrato 

Objeto: EL ALQUILER DE IMPRESORAS CON SUMINISTROS PARA LA SECRETARIA 
DISTRITAL DE GOBIERNO 
 
Valor total ejecutado a la última factura: $ 87.936.286 
Plazo de ejecución actual: 6 meses y 20 días 
Multas o sanciones impuestas: No 
 
 
 
 



 

 

SOLICITUD DE MODIFICACIÓN CONTRACTUAL 

NIVEL CENTRAL 
 

   

Edificio Liévano 
Calle 11 No. 8 -17 
Código Postal: 111711  
Tel. 3387000 - 3820660 
Información Línea 195 
www.gobiernobogota.gov.co 

Código: GCO-GCI-F017 
Versión: 03 

Vigencia: 17 de junio de 2022 
Caso HOLA: 249175 

Página 2 de 3 

 

 

Estado financiero del contrato 
 
Valor del Contrato:     $126.790.361 
Valor ejecutado a última factura:   $ 87.936.286 
Valor a Adicionar:     $ 63.395.180 
Valor total (incluyendo la adición solicitada):  $ 190.185.542 
 
Conveniencia y Justificación de la Modificación y/o Adición:  
 
La Entidad cuenta con el servicio de arrendamiento de 79 impresoras, el cual se adquirió por Acuerdo Marco 
de Alquiler de ETP desde el día 19 de abril de 2022: Estos elementos se encuentran distribuidos de acuerdo 
con la solicitud de las diferentes dependencias de la Entidad.  
 
Como se puede ver a continuación se evidencia el consumo y los pagos realizados y proyectados para así 
identificar la necesidad de solicitar una adición y prorroga al contrato actual. 
 

Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre
16.355.880 18.250.180 15.852.403 16.732.231 20.745.592 17.776.742 17.776.742 17.776.742

Saldo 110.434.481 92.184.301 76.331.898 59.599.667 38.854.075 21.077.333 3.300.591 -14.476.151
Valor de los pagos realizados 87.936.286

Por pagar- valor promedio

 
 
Dado los altos consumos que se están presentando por parte de las diferentes áreas en temas de impresión se 
ve la necesidad de adicionar el contrato actual para así mantener el servicio por este año y tres meses del año 
2023 que nos permita trabajar con las diferentes áreas, la dirección policiva y atención al ciudadano en la 
identificación de las necesidades y montar el nuevo proceso. 
 
El contrato está vigente hasta el 31 de diciembre del 2022, por lo que teniendo en cuenta esta fecha de 
finalización y que el servicio de impresoras es fundamental para el normal funcionamiento de los servicios que 
presta la Entidad a través de las diferentes áreas, sedes e inspecciones y para dar respuesta a las solicitudes que 
hace la ciudadanía, se hace necesario ampliar el plazo inicialmente previsto, con el fin de iniciar y surtir un 
nuevo proceso de contratación, mediante el cual se impida la interrupción y /o afectación de la prestación de  
los servicios de impresión. Con base en lo anterior, se solicita la adición de tres meses al contrato actual para 
así contar con el tiempo necesario para iniciar un nuevo proceso contractual.  
 
Análisis del Porcentaje del Valor de la Adición, Incluyendo las Anteriores si las Hubiere con 
Respecto al Contrato Inicial en SMLV: 
  
Valor Contrato en SMLV: 126,790 
Valor Máximo para Adición en SMLV: 63,395180 
Valor Adición Solicitada en SMLV: 63,395180 
 

V. APROBACIONES 

 
Con fundamento en lo anterior, en mi calidad de supervisor(a) solicito la aprobación de la modificación 
adición y prórroga del Contrato de arrendamiento a través de una orden de compra No. 975 de 2022 
 



 

 

SOLICITUD DE MODIFICACIÓN CONTRACTUAL 

NIVEL CENTRAL 
 

   

Edificio Liévano 
Calle 11 No. 8 -17 
Código Postal: 111711  
Tel. 3387000 - 3820660 
Información Línea 195 
www.gobiernobogota.gov.co 

Código: GCO-GCI-F017 
Versión: 03 

Vigencia: 17 de junio de 2022 
Caso HOLA: 249175 

Página 3 de 3 

 

 

 
 
 
 
 
_____________________________________                                              
__________________________________ 
Supervisor(a) 
Orlando Benavides Santacruz                                                                                                                                                         
Director Tecnologías e Información 
 
 
_____________________________________                                              
__________________________________ 
Supervisor(a) 
Jorge Heli Espitia Ruiz                                                                                                                                                         
Profesional Universitario 
 
 
Proyectó: Jorge Heli Espitia Ruiz – Profesional Universitario 
Adjunto: ACEPTACION ADICION Y PRORROGA SDG.PDF 
 



 

Bogotá D.C., noviembre 11 de 2022 
 
 
Señores(a) 
SECRETARÍA DISTRITAL DE GOBIERNO 
Ciudad 
 
 
REF.: ACEPTACION ADICION Y PRORROGA AL CONTRATO “ORDEN DE COMPRA 88264” 
 
 
Respetados señores, 
 
Yo DIEGO MAURICIO LOPEZ ORTIZ, identificado con cédula de ciudadanía No. 80.418.659 de 
Usaquén, en mi calidad de representante legal de GRAN IMAGEN S.A.S. con NIT. 830.023.178-2, me 
permito ACEPTAR ADICION presupuestal al contrato ORDEN DE COMPRA 88264 por la suma 
$63.395.181 y PRORROGA por un plazo de 3 meses es decir hasta el día 31 de marzo de 2023, 
cumpliendo los parámetros técnicos, jurídicos y económicos del contrato principal, teniendo en 
cuenta que cuenta con los recursos económicos para ello. 
 
 

Atentamente, 
 
 
  

 Jhonnathan Garzón Morera 

Director Comercial 
Carrera 51 # 128-58 
Bogotá D.C. 
Celular: +57 310 625 1196 
Email: comercial@granimagen.com  

                 



0110 SECRETARÍA DISTRITAL DE GOBIERNO

UNIDAD EJECUTORA 01

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL

Número : 2105

EL SUSCRITO RESPONSABLE DEL PRESUPUESTO CERTIFICA CARMEN DE JESUS ALDANA GAVIRIA

RESPONSABLE DE PRESUPUESTO

1 de 1

Que en el Presupuesto de Gastos e Inversiones de la vigencia 2022 existe apropiación disponible para atender la presente solicitud así:

RUBRO DESCRIPCIÓN DEL RUBRO CONCEPTO DEL GASTO FONDO VALOR

O21202020070373129
Servicios de arrendamiento sin 

opción de compra de maquinaria y 
equipo sin operario n.c.p.

N/A 1-100-F001 VA-Recursos 
distrito 63.395.180

Total 63.395.180

Objeto:

REALIZAR LA ADICION Y PRORROGA DEL CONTRATO No. 975 DE 2022 SUSCRITO POR LA SECRETARIA DISTRITAL DE GOBIERNO Y GRAN 
IMAGEN E.U

Se expide a solicitud de MARTHA LILIANA SOTO IGUARAN Cargo SUBSECRETARIA DE GESTIÓN INSTITUCIONALmediante oficio número 81177 de 
DICIEMBRE 09 DE 2022.

Bogotá D.C. DICIEMBRE 09 DE 2022

Documento firmado por: CARMEN DE JESUS ALDANA GAVIRIA / Cargo: RESPONSABLE DE PRESUPUESTO

Aprobó: CALDANA 09.12.2022

Elaboró: AMARTINEZP 09.12.2022

Impresión:09.12.2022-17:32:20 CALDANA 0000339178 0001

  
De conformidad con el Decreto 2150 de 1995, la firma mecánica aquí plasmada tiene plena validez para todos los efectos legales. Con el código de verificación puede constatar la 
autenticidad del Certificado en la entidad que expide dicho documento.

CARMEN DE 
JESUS ALDANA 
GAVIRIA

Firmado digitalmente 
por CARMEN DE JESUS 
ALDANA GAVIRIA 
Fecha: 2022.12.09 
17:32:49 -05'00'


